К делу № 1-304/2023

УИД 23RS0008-01-2023-002225-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Белореченск 11 июля 2023 года Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего: судьи Якимчика Д.И.

секретаря судебного заседания ФИО1

с участием государственного обвинителя: 

помощника Белореченского межрайонного прокурора Доценко В.В.

потерпевшего ФИО2 

подсудимого ФИО3 

адвоката Рамазанова М.М. 

представившего удостоверение № 5284 и ордер № 730325 от 11.07.2023 года, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работающего ИП «ФИО3», военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил причинение смерти по неосторожности.

Преступление совершенно при следующих обстоятельствах: 

28.04.2023 г. ФИО3 совместно с ФИО4, малолетней ФИО5, ФИО6 и ФИО2, двигаясь на автомобиле марки «Renault Duster», государственный регистрационный знак № регион, под личным управлением ФИО3, направлялись на базу отдыха «Рогатка», расположенную в лесополосе за п. Лесным Белореченского района Краснодарского края.

28.04.2023 г. в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, ФИО3 совместно с ФИО4, малолетней ФИО5, ФИО6 и ФИО2 остановились на участке местности перед бродом через реку «Дунайка» с географическими координатами 44°53"39847" с.ш. 39°82"26888" в.д. в Белореченском районе Краснодарского края.

После чего ФИО3 28.04.2023 г. в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, находясь за рулем автомобиля марки «Renault Duster», государственный регистрационный знак № регион с целью переезда через реку «Дунайка» на участке местности с географическими координатами 44°53"39847" с.ш. 39°82"26888" в.д. в Белореченском районе Краснодарского края, действуя неосторожно, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде наступления смерти ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, в условиях плохой видимости в ночное время, дождливой погоды и в связи с этим подъема уровня реки «Дунайка», не принял мер к оценке уровня реки, замера глубины русла реки подручными средствами, а также не высадив пассажиров из автомобиля перед пересечением реки, тем самым не убедившись в безопасности пересечения водной преграды, начал движение по броду реки. В ходе движения вышеуказанный автомобиль погрузился в воду по уровень капота транспортного средства и его снесло вниз по течению реки, отчего автомобиль ударился о деревья, находящиеся в реке, и остановился, в связи с чем в салон автомобиля стала прибывать вода, после чего находящиеся в салоне ФИО3, ФИО4, малолетняя ФИО5 и ФИО2 успели покинуть автомобиль, а ФИО6 не смогла выбраться из автомобиля и осталась внутри транспортного средства.

В результате неосторожных преступных действий ФИО3 смерть ФИО6 наступила на месте происшествия 28.04.2023 г. в период с 20 часов 30 минут до 21 часов 07 минут от механической асфиксии, развившейся в результате закрытия дыхательных путей водой при утоплении.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, пояснил, что ФИО6 являлась сестрой его супруги ФИО4 Они поддерживали дружеские отношения, как члены одной семьи. Они вместе собирались в компаниях, ездили в общие поездки. Так, в конце апреля 2023 года они решили собраться семьями и поехать на отдых на базу «Рогатка», расположенную вблизи п. Лесного Белореченского района Краснодарского края. 28.04.2023 г. он совместно с его супругой - ФИО4, малолетней дочерью - ФИО5, ФИО6 и ее супругом - ФИО2 на автомобиле марки «Renault Duster», государственный регистрационный знак № регион, который на праве собственности принадлежит ему, поехали на базу отдыха «Рогатка», расположенную в лесополосе за п. Лесным Белореченского района Краснодарского края, при этом он самостоятельно управлял автомобилем. Его водительский стаж составляет около 26 лет. Они ехали туда к ФИО7 и ФИО8, с которыми должны были провести вечер и уехать домой. 28.04.2023 г. около 20 часов 00 минут, двигаясь по проселочной дороге на вышеуказанном автомобиле, под его управлением, они двигались в сторону п. Лесного, Белореченского района Краснодарского края, при этом проехали базу отдыха «Лесной лес». По пути следования погода была пасмурная - моросил дождь, при этом дорога была не освещена. Ранее они уже ездили по данной дороге, когда ездили на отдых в то же место, куда и ехали в настоящее время, в связи с этим он знал эту дорогу и не пользовался навигатором, кроме того, на указанном участке местности очень слабый сигнал сети «Интернет». Проследовав далее по указанной проселочной дороге, отъехав на расстояние около 500 метров от базы отдыха «Лесной лес» они остановились, чтобы определить дальнейший путь следования. Он обратил внимание, что далее дорога проходит через русло реки, при этом не было слышно бурного плеска воды, из чего они сделали вывод о том, что указанная водная преграда не глубокая, и они смогут ее пересечь. Он спросил у находящихся в машине лиц, едут ли они дальше, на что все ответили согласием. Двигаясь по этой же дороге, а именно, как только они съехали с федеральной трассы на проселочную дорогу, они уже пересекли водное препятствие, в виде, как ему показалось разлившейся реки, беспрепятственно. Он включил дальней свет фар, чтобы осветить дорогу, однако не выходил из автомобиля. Примерно в 20 часов 15 минут они начали движение через указанную водную преграду, чтобы пересечь брод, при этом он двигался с небольшой скоростью, чтобы не допустить «резкого» заезда в воду. Автомобиль начал постепенно погружаться в воду, после чего «нырнул» вниз, таким образом, что вода доходила выше уровня фар, далее автомобиль начало сносить течением реки влево. Он сразу же открыл два передних стекла автомобиля и попытался схватиться за какую-нибудь ветку, чтобы остановить снос автомобиля течением реки, однако ему этого не удалось. В это время, сидящий рядом с ним, на переднем пассажирском сидении ФИО2 также пытался ухватиться за какую-нибудь ветку. Так, автомобиль несло по течению около 30-40 секунд, в результате чего автомобиль ударило о находящееся в реке дерево и его развернуло, отчего автомобиль начало нести на другие деревья. Автомобиль застрял в деревьях и в салон постепенно начала прибывать вода. Так как окно было открыто, он принял решение вылезти из него, таким образом, что он сидел на двери и верхняя часть его тела находилась снаружи, при этом он держался руками за крепления под дополнительный багаж, расположенные на крыше автомобиля. Осознавая то, что вода прибывает в салон и вскоре он полностью заполнится ею, он начал бить по стеклу левой пассажирской двери автомобиля, чтобы помочь выбраться людям, находящимся на заднем пассажирском диване автомобиля, а именно - ФИО4, ФИО5 и ФИО6, но ему не удалось его разбить. Далее, волной, его «смыло» и отнесло вниз по течению от автомобиля на расстояние около 15 метров, где он схватился за какие-то ветки, в темноте он не смог этого разглядеть. Он начал кричать, что именно - он не помнит, обращаясь к остальным лицам, которые ехали с ним. Спустя около 10-15 секунд он услышал голос, чей именно не поясняет, который кричал «Держи, лови», после этого он увидел «что-то», которое плыло в его сторону, он оттолкнулся от веток и поймал этот предмет - он понял, что это его дочь - ФИО5 Он схватил ее за одежду и поднял ее, таким образом, чтобы ее голова находилась над водой, чтобы она не захлебнулась. Он совместно с ФИО5 начали плыть к берегу, после чего схватились за ветки. Далее их снова снесло по течению, и они схватились за другие ветки. Спустя около 10-15 минут, они звали на помощь, после чего он увидел, что подъехал какой-то автомобиль из которого вышел ранее незнакомый ему мужчина и кинул в его сторону веревку - он обвязался веревкой, мужчина вытащил его на берег, после чего они вытащили - ФИО5 ФИО9 отвез их на базу, чтобы они могли согреться. Он встретил другого ранее незнакомого ему мужчину, который спросил, нужна ли им помощь, после чего вызвал спасательные службы. Далее спустя около 25 минут он вернулся к вышеуказанному броду, который они ранее попытались пересечь. Он начал выкрикивать имена «Наталья, Сергей и Ирина», которые были с ними в автомобиле, но никто не отзывался. Спустя 2-3 минуты на другом берегу ручья он увидел подъезжающий автомобиль, из которого вышел ФИО7, к которому они ехали на базу. Он начал спрашивать у него - где ФИО4, ФИО2 и ФИО6, на что он ему пояснил, что ФИО4 и ФИО2 на базе «Рогатка», а ФИО6 осталась в утонувшей машине. Просил суд прекратить производство по уголовному делу в связи с примирением с потерпевшим, дал свое согласие на прекращение производства по делу по не реабилитирующим основаниям, поскольку загладил причиненный вред в виде компенсации морального вреда в размере 200 000 рублей, также оплатил похороны погибшей, неоднократно приносил свои извинения. Рассказал суду, что погибшая ФИО6 приходилась родной сестрой его супруги ФИО4 

Потерпевший ФИО2 в судебном заседании заявил письменное ходатайство о прекращении производства по уголовному делу в отношении ФИО3, в связи с примирением с ним, поскольку подсудимый извинился за причинение физических и нравственных страданий причиненных в следствии совершения преступления, материальный ущерб и компенсацию морального вреда он также возместил в полном объеме. Все обстоятельства связанные с материальными затратами на погребение, поминальный обед и организацию похорон исполнены им в полном объеме. Кроме того, в беседе со своими тремя несовершеннолетними детьми, которые остались без матери, услышал полное согласие детей для возможности заявить ходатайство о прекращении производства по делу в связи с примирением сторон. Никаких претензий к нему он не имеет, считает, что причиненный ему вред заглажен полностью, пояснил суду, что в конце апреля 2023 года они с семьей Ожуг договорились о совместной поездке на базу «Рогатка», расположенную в Белореченском районе Краснодарского края, для совместного времяпрепровождения. Их на базе «Рогатка» ждали друзья - ФИО8 и ФИО7, при этом указанная база представляет собой участок местности, на котором расположена беседка с местом, где можно приготовить еду и небольшой домик для ночлега. Они собирались провести выходные с друзьями и уехать домой. 28.04.2023 г. он совместно с семьей Ожуг, а именно - ФИО3, ФИО4. и их малолетней дочерью ФИО5, а также со своей супругой - ФИО6 на автомобиле марки «Renault Duster», государственный регистрационный знак № регион, двигались на базу отдыха «Рогатка», находящуюся в Белореченском районе, при этом ФИО3 самостоятельно управлял автомобилем. Они несколько раз были на этой базе и приблизительно знали туда дорогу. При съезде с федеральной трассы и повороте на проселочную дорогу они увидели, что через проселочную дорогу переливалась вода, тем самым образуя небольшую водную преграду. Они беспрепятственно преодолели эту часть пути и проследовали далее. 28.04.2023 г. около 20 часов 00 минут, двигаясь по проселочной дороге на вышеуказанном автомобиле, под управлением ФИО3 проехали базу отдыха «Лесной лес», расположенную в п. Лесном Белореченского района Краснодарского края. По пути следования погода была пасмурная - моросил дождь, при этом дорога была не освещена. Проследовав около 500 метров от базы отдыха «Лесной лес» они двигались дальше по направлению к базе отдыха «Рогатка». Двигаясь по проселочной дороге, они увидели второй брод через водоем. ФИО3 остановил автомобиль, после чего он спросил у них - будут ли они ехать дальше и пересекать брод, на что они ответили согласием. Однако, определить уровень воды из машины было практически невозможно, им показалось, что он был не глубоким, кроме того, они неоднократно ездили на эту базу и приблизительно знали дорогу. В связи с тем, что ранее они уже преодолевали водяную преграду по указанной проселочной дороге у них не возникло сомнений, что этот брод они тоже переедут без проблем. ФИО3 включил дальний свет фар и начал постепенно заезжать в брод, далее автомобиль «ушел» сильно в воду до уровня фар, после чего их стало плавно разворачивать течение реки. Они с ФИО3 опустили окна, чтобы попытаться зацепиться за ветки и остановить машину, однако у них этого не получилось. Далее автомобиль отнесло к дереву и они совершили столкновение с ним. В этот момент он схватился за ветку, чтобы попытаться остановить автомобиль. Далее он почувствовал, что в автомобиль начала пребывать вода. Далее автомобиль ударило волной, отчего он «вылетел» из окна и схватился за ветку. Затем он услышал, что ФИО3 попытался разбить окно левой пассажирской двери, но у него не получилось, так как его снесло течением. Он в свою очередь начал бить по стеклам, с целью разбить их и вытащить ФИО10 и малолетнюю ФИО5 Насколько он помнит, ФИО4 успела покинуть автомобиль, но как именно - ему неизвестно. Ему удалось разбить стекло, нащупал ФИО6, однако не смог вытащить ее, потому что она не подавала каких-либо признаков жизни. В этот момент к ним по ветке подползли ФИО7 и ФИО8, которые помогали ему вытащить ФИО6 и разбили одно из стекол автомобиля. ФИО7 и ФИО8 помогли им с ФИО4 выбраться на берег, после чего отвезли их на базу «Рогатка», где они переоделись и оставались там до самого утра. Ночью ему стало известно о том, что ФИО3 и малолетняя ФИО5 спаслись, однако ФИО6 так и не смогла выбраться из автомобиля и утонула. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 пояснил, что 28.04.2023 г. примерно в 18 часов 15 минут он приехал на ферму «Рогатка», чтобы встретить там семью Ожуг и семью ФИО11, так как они собирались к ним приехать, чтобы отдохнуть, при этом погода была дождливая, но признаков подъема воды не было. Вода в уровне реки Дунайка в период дождей поднимается до двух метров. По проселочной дороге к ферме «Рогатка» есть брод, который необходимо пересечь. Ферма «Рогатка» представляет собой участок местности, на котором расположены беседка со столом и небольшое строение, в котором можно переночевать. Ферма «Рогатка» не представляет собой базу отдыха, а используется только для «своих». В тот день он пригласил своего знакомого - ФИО7 и его сына Дмитрия, к которому должны были приехать друзья - семья Ожуг и семья ФИО11. Они хотели провести там вечер, пообщаться и на следующий день разъехаться. Они приехали на ферму «Рогатка» совместно со своим знакомым ФИО7 Также на ферме «Рогатка» находился его сын Дмитрий, к которому и должны были приехать семья Ожуг и семья ФИО11. ФИО7 периодически созванивался с ФИО3, чтобы скорректировать их путь, в связи с тем, что на проселочной дороге отсутствуют какие-либо опознавательные указатели, дорога не освещена и там периодически отсутствует сеть «Интернет», так что невозможно продолжить дорогу по навигатору. Так, при крайнем звонке, ФИО3 сообщил, что они свернули с дороги и двигаются не в том направлении, при этом ФИО7 объяснил им дальнейший путь. Чтобы семья Ожуг и семья ФИО11 не заблудились, они с ФИО7 решили поехать к ним навстречу, чтобы сопроводить их до фермы «Рогатка». Они с ФИО7 выехали на его автомобиле марки «Toyota» модели «Land Cruiser», с территории фермы «Рогатка» примерно в 20 часов 00 минут. От фермы «Рогатка» до брода через реку Дунайка расстояние около 3 км. Как только они подъехали к броду через реку Дунайка они услышали голоса людей, зовущих на помощь. Они подъехали вплотную к реке и увидели, что вода сильно поднялась, при этом на расстоянии около 50 метров они увидели автомобиль марки «Renault» модели «Duster», у которого еще горели фары, они поняли, что это автомобиль, на котором должны приехать семья Ожуг и семья ФИО11. Указанный автомобиль был полностью погружен в воду, был виден только задний угол крыши автомобиля. Он вышел из машины ФИО7 и сразу же побежал по берегу в сторону автомобиля, чтобы помочь семье Ожуг и семье ФИО11. ФИО7 подбежал спустя 1-2 минуты, так как искал фонарь в своем автомобиле. Он увидел двух людей в воде - женщину и мужчину, как ему позже стало известно ФИО4 и ФИО2, которые держались за крышу тонущего автомобиля, при этом ФИО2 пытался разбить окно автомобиля, чтобы помочь выбраться находившемся внутри людям. Он прыгнул в воду, взял ФИО4 за предмет одежды и помог ей выбраться на берег. После чего вернулся обратно в воду, чтобы помочь вскрыть автомобиль, чтобы помочь людям, находящимся внутри. Он понял, что ему не удастся разбить окно рукой, поэтому он попросил подбежавшего ФИО7 найти камень. В этот момент он оступился и его унесло течением на расстоянии около 20 метров от автомобиля. Тогда он выплыл на берег и снова побежал по берегу к тонущей машине. К моменту, как он вернулся к автомобилю марки «Renault» модели «Duster» он увидел, что ФИО7 смог разбить стекло автомобиля и они совместно с ФИО2 пытались найти и достать людей, находящихся внутри. Он снова прыгнул в воду, засунул руку в левое заднее стекло (форточку) и нащупал рукой голову человека. Он подтянул ее к окну и понял, что это супруга ФИО2 - ФИО6, при этом она не подавала признаков жизни. Тогда он выбрался на берег, понимая, что если они продолжат оставаться в воде, то могут сами оттуда не выбраться. В этот момент ФИО7 помог выбраться ФИО2 на берег. Далее они вчетвером проследовали к автомобилю ФИО7 и отвезли ФИО2 и ФИО3 на ферму «Рогатка», чтобы они могли отогреться. Они приехали на ферму «Рогатка» примерно в 20 часов 30 минут, более точного времени не поясняет. Со слов ФИО3 ему стало известно, что в машине еще находятся ее супруг - ФИО3 и дочь - ФИО5, однако они не знали о том, что их отнесло течением вниз. Позже, примерно в 20 часов 40 минут они вернулись обратно в реке, где увидели работников скорой медицинской помощи и сотрудников МЧС, которым они сообщили о том, что самостоятельно спасли ФИО4 и ФИО2, при этом в автомобиле осталась еще одна женщина - ФИО6, которая не подавала признаков жизни. 29.04.2023 г. утром ему стало известно о том, что сотрудники «Кубань-СПАС» вытащили из автомобиля марки «Renault» модели «Duster» с заднего ряда сидений труп ФИО6, после чего был отбуксирован сам автомобиль.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО7 в судебном заседании пояснил, что 28.04.2023 г. примерно в 17 часов 00 минут он приехал на ферму «Рогатка», чтобы провести там выходные, в это время на ферме уже находился его сын - Дмитрий, который пригласил своих друзей - семью Ожуг и семью ФИО11. Спустя время около 1 часа к ним на ферму «Рогатка» приехал его знакомый ФИО8 Погода была дождливая, но признаков подъема воды не было. Проезд к ферме «Рогатка» проходит по проселочной дороге, где есть брод через русло реки, таким образом, что на ферму невозможно попасть не пересекая этот брод, в период дождей вода в этом броде поднимается и переезд через него может быть затруднен. Он созванивался с ФИО3, чтобы узнать насколько долго они будут к ним добираться и их настоящее местоположение, так как дорога к ферме «Рогатка» не освещена и сеть «Интернет» периодически отсутствует. Так, при крайнем звонке, семья Ожуг сообщила, что они уже подъезжают, тогда они со ФИО8 решили встретить их и сопроводить до фермы «Рогатка», чтобы они не заблудились. Так, они выехали на его автомобиле марки «Toyota Land Cruiser», с территории фермы «Рогатка» примерно в 20 часов 00 минут, более точное время не поясняет. От фермы «Рогатка» до брода через реку Дунайка расстояние составляет около 3 км. Они подъехали к броду и увидели, что вода сильно поднялась, открыв дверь машины они услышали крики людей, зовущих на помощь, которые доносились ниже по течению, они предположили, что это могут быть семьи Ожуг и ФИО11, так как по времени они должны уже были приехать. ФИО8 незамедлительно выбежал из машины и по берегу побежал в сторону, откуда доносились крики людей. Он в это время искал в машине фонарь, после чего спустя 1-2 минут тоже проследовал в сторону криков людей. Прибыв на место за ФИО8, он увидел двух людей в воде - женщину и мужчину, как ему позже стало известно ФИО4 и ФИО2, которые держались за крышу тонущего автомобиля, который выступал на поверхность воды задней левой частью крыши и багажного отделения. ФИО2 пытался разбить окно автомобиля, чтобы помочь выбраться находившемся внутри людям, так как со слов ФИО4 им стало известно о том, что в салоне находятся ее супруг ФИО3, малолетняя дочь ФИО5 и сестра ФИО6 Он прыгнул в воду и ФИО8 крикнул ему о том, чтобы он нашел камень и разбил стекло. Он выбрался из воды, и начал искать камень, после того, как он его нашел, то снова спустился к берегу реки и увидел, что ФИО4 уже выбралась на берег, при этом она ему сообщила, что ФИО8 унесло течением. В этот момент у автомобиля, державшись за крышу оставался ФИО2 Он прыгнул в воду, чтобы помочь ФИО2, он разбил стекло багажного отделения и попытался найти людей, которые со слов ФИО4 оставались в автомобиле, однако он никого не смог найти рукой. В это время в воду снова прыгнул ФИО8, который совместно с ним и ФИО2 продолжил искать людей в салоне автомобиле. Он нащупал голову человека, и тогда ФИО8 попытался вытащить человека, он понял, что это была ФИО6, однако последняя не подавала признаков жизни. Далее ФИО8 выплыл на берег, затем он уговорил ФИО2, чтобы тот тоже выбирался на берег, однако последний находился в шоковом состоянии и хотел спасти ФИО6 Затем он помог ему выбраться на берег. Далее они выбрались на берег и пошли к его машине, после чего он отвез всех на ферму «Рогатка», чтобы они смогли отогреться и переодеться. Они добрались до фермы «Рогатка» примерно в 20 часов 30 минут, более точное время не поясняет. Спустя время, сколько именно прошло минут не поясняет, они со ФИО8 вернулись к броду, где на другой стороне стояли сотрудники скорой медицинской помощи и МЧС. Кто-то из находящихся на той стороне людей, он не видел кто именно, так как было темно, сообщил им о том, что малолетнюю ФИО5 и ее отца - ФИО3 спасли. Он понял, что ФИО6 осталась в автомобиле марки «Renault» модели «Duster» и не смогла спастись.

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО4 пояснила, что в конце апреля они совместно с семьей и семьей ФИО11 собрались посетить базу отдыха «Рогатка», расположенную вблизи п. Лесного Белореченского района Краснодарского края. Они собирались встретиться там совместно со своими друзьями - ФИО8 и ФИО7, которые ждали их там. 28.04.2023 она совместно со своим супругом ФИО3, малолетней дочерью - ФИО5, сестрой - ФИО6 и ее супругом ФИО2 на автомобиле марки «Renault Duster», государственный регистрационный знак № регион, которая на праве собственности принадлежит ее супругу поехали на базу отдыха «Рогатка», расположенную в лесополосе за п. Лесным Белореченского района Краснодарского края, при этом ФИО3 самостоятельно управлял автомобилем. При этом на переднем пассажирском сиденье сидел ФИО2, она сидела на заднем пассажирском кресле за передним пассажирским сиденьем, рядом, по левую руку, с ней сидела ФИО6, а за водительским сиденьем сидели ее дочь ФИО5 Как только они свернули с федеральной трассы на проселочную дорогу они увидели водяной брод, который беспрепятственно преодолели, при этом автомобиль проехал по воде без труда. Далее они продолжили следовать по проселочной дороге в сторону базы отдыха «Рогатка». Далее 28.04.2023 г. около 20 часов 00 минут, более точное время не поясняет, двигаясь по проселочной дороге на вышеуказанном автомобиле, под управлением ее супруга они проехали базу отдыха «Лесной лес», расположенную в п. Лесном Белореченского района Краснодарского края, более точный адрес пояснить не может. По пути следования погода была пасмурная - моросил дождь, при этом дорога была не освещена. Далее спустя некоторое время пути они увидели второй брод, который визуально был таким же как и первый. Они остановились, тогда ФИО3 спросил - стоит ли им пересекать данный водяной брод, так как из-за темноты и плохой погоды невозможно было оценить его глубину. Решив, что они беспрепятственно преодолели водяной брод, который встретился им ранее по этой же проселочной дороге, ФИО3 начал движение и медленно стал заезжать в воду, в какой-то момент автомобиль резко «нырнул» вниз примерно до уровня капота, затем автомобиль начало разворачивать в сторону течения реки и течение понесло его в сторону. Автомобиль остановился о какие-то деревья, торчащие из воды, после чего вода стала быстро пребывать в салон, в этот момент ФИО3 «выкинуло» из машины, так как он вылез из окна и находился в неустойчивом положении, при этом ФИО3 попытался разбить окно левой пассажирской двери, но у него не получилось и его унесло вниз по реке. ФИО2 в это время тоже «выкинуло» из машины потоком воды из переднего пассажирского кресла. Она находилась на заднем сидении, вместе с ней находились малолетняя дочь - ФИО5 и сестра - ФИО6 Она с ФИО5 пытались открыть двери, но у них ничего не получалось, в этот момент ФИО6 была в шоковом состоянии и ничего не могла сделать. Автомобиль полностью погрузился в воду, в этот момент она приняла решение «вытолкнуть» малолетнюю ФИО5 в переднее водительское окно, которое было открыто. Она переместилась к переднему пассажирскому окну, чтобы выбраться, в этот момент она попыталась подтянуть к себе ФИО6, однако последняя никак ей в этом не помогла и уже не подавала каких-либо признаков жизни. Далее она выбралась из автомобиля и они с ФИО2 пытались разбить стекло, чтобы помочь выбраться ФИО6 В этот момент течение реки было очень сильным, и ее периодически уносило, но ФИО2 держал ее. Спустя некоторое время, сколько именно не поясняет, так как находилась в шоковом состоянии, к ним приблизились ФИО7 и ФИО8 Как именно они появились рядом она не видела. ФИО7 и ФИО8 помогли им с ФИО2 выбраться из воды, после чего отвезли их на базу отдыха «Рогатка», где они оставались до утра. При этом она осознавала, что ФИО6 осталась в машине и не смогла выплыть. Они с ФИО6 во время поездки выпили по два бокала шампанского. При этом они не находились в состоянии сильного алкогольного опьянения и четко контролировали свои действия.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым, 28.04.2023 г. она совместно со своей семьей, а именно мамой - ФИО4 и папой - ФИО3, тетей - ФИО6 и ее супругом ФИО2 на автомобиле марки «Renault Duster», государственный регистрационный знак № регион, которая на праве собственности принадлежит ее отцу поехали на базу отдыха «Рогатка», расположенную в лесополосе за 

<

адрес>. Как только они свернули с федеральной трассы на проселочную дорогу они увидели водяной брод, который беспрепятственно преодолели, при этом автомобиль проехал по воде без труда. Далее они продолжили следовать по проселочной дороге в сторону базы отдыха «Рогатка». 28.04.2023 около 20 часов 00 минут, более точное время не поясняет, двигаясь по проселочной дороге на вышеуказанном автомобиле, под управлением ее отца они проехали базу отдыха «Лесной лес», расположенную в п. Лесном Белореченского района Краснодарского края, более точный адрес не поясняет. По пути следования погода была пасмурная - моросил дождь, при этом дорога была не освещена. Далее спустя время, около 10-15 минут, они доехали до другого водяного брода, им показалось, что он такой же небольшой и они также беспрепятственно смогут его преодолеть. ФИО3 начал аккуратно заезжать в воду, автомобиль постепенно погружался в воду, после чего резко «нырнул» вниз, как будто там была какая-то яма. Автомобиль погрузился в воду так, что вода доходила выше уровня фар, после чего автомобиль начало сносить вниз по течению реки. ФИО3 и ФИО2, сидящие на передних сидениях сразу же открыли два передних стекла автомобиля, чтобы попытаться ухватиться за какие-нибудь выступы или ветки, с целью остановить снос автомобиля течением, но их попытки были безуспешными. Затем наш автомобиль продолжало сносить течением реки, и он остановился, застряв в деревьях. Вода начала постепенно заполнять автомобиль, тогда ФИО3 и ФИО2 попытались вылезти из окон, чтобы разбить задние окна автомобиля и помочь нам с ФИО4 и ФИО6 выбраться из автомобиля, однако ФИО3 снесло приходящей волной, а ФИО2 продолжал разбивать стекло. Она в этот момент находилась на руках у ФИО6, которая крепко держала ее, ей было страшно, затем она почувствовала, что тело ФИО6 «обмякло» и она ее уже не держала. Затем она потеряла сознание и очнулась уже тогда, когда, находясь в воде, ФИО3 схватил ее. Она пришла в себя и схватилась за ветки, при этом автомобиль пропал из ее поля зрения, так как было темно и ей в глаза попадала вода, при этом она не слышала каких-либо голосов. Спустя время, сколько именно прошло времени не поясняет, так как находилась в шоковом состоянии к ним с ФИО3 обратился мужчина, который бросил ФИО3 веревку и вытащил его, а потом они вместе вытащили ее из воды. Далее этот мужчина отвез их на базу отдыха, название которой она не знает, но это была не база отдыха «Рогатка», а какая-то база, расположенная до водяного брода, который они пытались пересечь ранее, где их отогрели и они остались там. Спустя время ФИО3 снова пошел к берегу реки, вернувшись он рассказал ему о том, что ФИО4 и ФИО2 смогли выбраться, а ФИО6 осталась в машине (л.д. 91-95).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым, 28.04.2023 г. он находился на праздновании дня рождения его друзей на базе отдыха «Лесной лес» в п. Лесном Белореченского района Краснодарского края. Вечером, после 21 часа 00 минут, он с друзьями вышел из предбанника на улицу, они увидели мужчину, лет 40-45 и девочку 10-12 лет, которые шли со стороны реки Дунайка и остановились у входа на базу отдыха. Они были мокрыми и находились в шоковом состоянии. На вопрос о том, что случилось - они сообщила, что их машину унесло при попытке форсирования реки, о судьбе других пассажиров, которых было еще три человека - они не знали. Девочку и мужчину они отвели греться в баню и стали отпаивать их чаем. Они с товарищем и этим мужчиной пошли в сторону базы отдыха «Рогатка», чтобы выяснить о состоянии других троих пострадавших. Пройдя около 400 метров они стали пытаться отыскать какие-нибудь следы. На тот момент вследствие непогоды река вышла из берегов и представляла собой бурный поток. Он прошел по берегу около 150 метров и ничего не обнаружив, вернулся на пересечение реки и дороги. С противоположного берега реки к ним подъехал грузовик КамАЗ, водитель сказал им, что другие пострадавшие находятся на другом берегу. После этого он, его друг и пострадавший мужчина вернулись на базу отдыха «Лесной лес». Когда они пришли, на месте уже были сотрудники скорой медицинской помощи и полиции, которых они вызвали ранее. Сотрудники скорой медицинской помощи, МЧС и полиции выполняли свои служебные обязанности. В тот вечер шел сильный дождь, освещения на проселочной дороге не было вообще. Он не обратил внимание, имеются ли на проселочной дороге, ведущей к реке Дунайка знаки, запрещающие ее переезд. ФИО3 ему пояснил, что они ехали на базу отдыха «Рогатка», брод был единственной дорогой туда. Пересечь брод они решили вслед за идущей машиной, убедившись, что это возможно. Он праздновал День Рождения одного из друзей на базе отдыха «Лесной лес». ФИО3 сообщил ему, что они ехали к друзьям на базу отдыха «Рогатка». Про базу «Рогатка» ему ничего неизвестно, ранее он предполагал, что это «простонародное» название развилки на дороге (л.д. 99-103).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым он состоит в должности инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД России по Белореченскому району, он заступил в наряд № 350-351 28.04.2023 с 19 часов 00 минут до 07 часов 00 минут 29.04.2023 г. совместно с инспектором ДПС старшим лейтенантом полиции ФИО14 28.04.2023 г. примерно в 22 часа 30 минут, более точное время не поясняет, ему на мобильный телефон позвонил оперативный дежурный ОМВД России по Белореченскому району и сообщил о том, что за п. Лесным Белореченского района Краснодарского края женщина утонула, находясь в автомобиле и они в составе СОГ должны проследовать к указанному адресу. Прибыв в ОМВД России по Белореченскому району они проследовали в п. Лесной. Прибыв к указанному участку местности они увидели большой разлив воды реки Дунайка, в связи с тем, что перед этим шел сильный дождь. Следователь начал составлять осмотр места происшествия, он в свою очередь составил схему места дорожно-транспортного происшествия. Указанный водный участок не является автомобильной дорогой. При должной внимательности водитель должен был оценить ситуацию и предпринять меры к недопущению заезда в воду, потому что в тот день шел дождь и уровень воды сильно поднялся. Ввиду своих неосторожных действий водитель допустил заезд в воду, отчего автомобиль начало сносить вниз по течению (л.д. 104-106).

Вина подсудимого ФИО3 в содеянном также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного следствия:

протоколом осмотра места происшествия от 29.04.2023 г., согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве Белореченского лесничества. В ходе осмотра места происшествия обнаружен труп ФИО6, также в реке Дунайка обнаружен автомобиль (л.д. 11-14);

протоколом осмотра места происшествия от 29.04.2023 г., согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве Белореченского лесничества. В ходе осмотра обнаружен автомобиль марки «Renault Duster» с государственными регистрационными знаками Е 333 ММ 23 регион, также обнаружена информационная табличка с пояснительным текстом: «Проход граждан и проезд автомобильного транспорта запрещен» (л.д. 26-31);

протоколом осмотра предметов от 21.05.2023 г., согласно которому осмотрен автомобиль марки «Renault Duster» государственный регистрационный знак ЕЗЗЗМН 23 регион, VIN: №, по адресу: 

<

адрес>. По окончанию осмотра указанный автомобиль признан вещественным доказательством (л.д. 140-143);

протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 24.05.2023 г., согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве Белореченского лесничества между базой отдыха «Лесной лес» и фермы «Рогатка», установлены географические координаты участка местности: 44°53"39847" с.ш. 39°82"26888" в.д. (л.д. 148-153);

заключением эксперта № 229/2023 от 26.05.2023 г., согласно которому причиной смерти ФИО6 явилось механическая асфиксия, развившаяся в результате закрытия дыхательных путей водой при утоплении, что подтверждается признаками обнаруженными при исследования трупа и результатом дополнительных методов исследования: интенсивно выраженные синюшно-фиолетового цвета трупные пятна, наличие мелкопузырчатой пени в полости рта, просвете трахеи и крупных бронхов острая эмфизема и отек легких, наличие воды в клиновидной пазухе, кровоизлияние под плерву легких, наличие жидкости в просвете желудка, отек ворсин желчного пузыря, расширение правых отделов сердца, полнокровие почек, неравномерное кровенаполнение, паренхиматозная дистрофия внутренних органов.

Степень выраженности трупных явлений (трупные пятна во второй стадии своего развития (при надавливании бледнеют и восстанавливают свою окраску через 22 минуты) наличие выраженного трупного окоченения во всех группах мышц, полное охлаждение трупа, отсутствие признаков гниения) с учетом условия пребывания трупа в морге свидетельствует о наступлении смерти ФИО6 за 1-2 суток до момента исследования ее трупа в морге.

Механическая асфиксия развившаяся от закрытия просвета дыхательных путей водой при утоплении с последующим развитием асфиксического состояния относятся к повреждению причинившему тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, вызвавший расстройство жизненно важных функций организма (угрожающее жизни состояние), которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью (согласно п. 6.2.10 Приложения к Приказу ФИО15 от 24.04.2008 № 194-н «Об утверждении медицинских критериев, определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

Каких-либо телесных повреждений на трупе гражданки ФИО6 не обнаружено.

Между механической асфиксией, развившейся от закрытия просвета дыхательных путей водой при утоплении с последующим развитием асфиксического состояния и наступлением смерти гражданки ФИО6 имеется прямая причинно-следственная связь (л.д. 173-179).

Согласно требованиям ст. 300 УПК РФ, судом обсужден вопрос о вменяемости подсудимого ФИО3, поскольку вопрос о состоянии здоровья подсудимого был предметом внимания, как органов предварительного расследования, так и суда.

У суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, потому судья признает ФИО3 вменяемым лицом, виновными в совершении данного преступления.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд, руководствуясь требованиями ст. 50 Конституции РФ и ст. 74 УПК РФ, приходит к убеждению, что представленные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений требований ст. 75 УПК РФ при их получении не допущено, в связи с чем, они не могут быть отнесены к недопустимым доказательствам и не могут быть исключены из совокупности доказательств по настоящему делу.

При этом, показания подсудимого, данные им на следствии, так и в суде, а также показания потерпевшего и свидетелей, суд находит правдивыми и последовательными, отражающими произошедшее через призму субъективного восприятия, но позволяющими воссоздать картину происходящего.

Данные доказательства в совокупности отвечают требованиям закона, являясь допустимыми, взаимно обуславливают друг друга и приводят суд к убеждению об их достаточности для разрешения дела. При этом, перечень доказательств является исчерпывающим.

Адвокат - защитник Рамазанов М.М. в судебном заседании поддержал заявленные ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с примирением. 

Государственный обвинитель Доценко В.В. возражал против прекращения уголовного дела, поскольку в результате виновных действий подсудимого наступила смерть человека.

Заслушав участников процесса, исследовав доказательства по уголовному делу, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 109 УК РФ – как причинение смерти по неосторожности.

Данные квалифицирующие признаки суд считает правильными и доказанными, поскольку они нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Данное преступление согласно ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Согласно требований ИЦ ГУ МВД по Краснодарскому краю и ГИЦ МВД России, сведений о судимости в отношении ФИО3 не имеется. 

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Вышеуказанные требования закона соблюдены. 

Потерпевший ФИО2 примирился с подсудимым, о чем им заявлено в письменном виде, и в судебном заседании, никаких претензий к подсудимому ФИО3 у него не имеется. Погибшая ФИО6 приходилась родной сестрой супруги-подсудимого ФИО4, кроме того, со слов участников уголовного судопроизводства подсудимый ФИО3 приходится крестным отцом детей потерпевшего, то есть фактически состоят в близких родственных отношений.

Суд, учитывает данные о личности подсудимого ФИО3, который ранее не судим, положительно характеризуется, женат, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, совершил впервые преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшим и загладил причиненный вред, что подтвердил в своем заявлении и в судебном заседании сам потерпевший, подсудимый ФИО3 полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном. 

Таким образом, обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного дела в связи с примирением сторон, суд не усматривает.

Суд приходит к убеждению, что совокупность обстоятельств, установленных судом при рассмотрении дела, личность подсудимого ФИО3, а также соблюдение требований ст. 76 УК РФ, позволяют суду принять решение о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3, в связи с примирением сторон.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ, ст. 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело № 1-304/2023 в отношении подсудимого ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ, в связи с примирением сторон, то есть на основании ст. 25 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении настоящего постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: автомобиль марки «Renault Duster», после вступления постановления в законную силу возвратить ФИО3

Постановление может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток, путем подачи апелляционной жалобы.

Судья подпись.